
Normatīvajos aktos noteiktās prasības 
atkritumu un to pārvadājumu uzskaitei

15.04.2021.



Kāpēc nepieciešama atkritumu un to 
pārvadājumu uzskaites sistēma?

- Normatīvo aktu prasību izpilde

2

- Atkritumu plūsmu izsekojamība un kontrole

- Atkritumu apsaimniekošanas datu avots

- Iespēja atkritumu sākotnējam radītājam 
un valdītājam iegūt informāciju



Atkritumu un to pārvadājumu uzskaites 
sistēmas normatīvā regulējuma attīstība

• Ministru kabineta 2002.gada 23.jūlija noteikumi Nr.319 «Bīstamo 
atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, 
marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība»

• Ministru kabineta 2011. gada 21. jūnija noteikumus Nr. 484 "Bīstamo 
atkritumu uzskaites, identifikācijas, uzglabāšanas, iepakošanas, 
marķēšanas un pārvadājumu uzskaites kārtība"

• Ministru kabineta 2014. gada 15. aprīļa noteikumus Nr. 199 "Būvniecībā 
radušos atkritumu un to pārvadājumu uzskaites kārtība"

• Ministru kabineta 2018. gada 7. augusta noteikumus Nr. 494 "Atkritumu 
pārvadājumu uzskaites kārtība»

• Ministru kabineta 2021.gada 18.februāra noteikumi Nr.113 «Atkritumu 
pārvadājumu uzskaites kārtība» (stāsies spēkā 2021.gada 1.jūlijā)

3



Ministru kabineta 2021.gada 18.februāra 
noteikumi Nr.113 «Atkritumu pārvadājumu 
uzskaites kārtība» (turpmāk – noteikumi)

4

Pielikumi

Vispārīgie
jautājumi

Bīstamo atkritumu 
identifikācija, uzskaite, 
uzglabāšana, iepakoša 

un marķēšana. 
Būvniecībā radušos 
atkritumu uzskaite

Atkritumu 
pārvadājumu uzskaite

Maksa par atkritumu 
pārvadājumu uzskaiti 
un tās maksāšanas 

kārtība

Noslēguma 
jautājumi

Pielikumi



Atkritumu veidi, uz kuriem attiecas 
noteikumi:

• Sadzīves atkritumi, izņemot:

- dalīti savāktus sadzīves 
atkritumus, tajā skaitā bīstamos 
sadzīves atkritumus, līdz to 
nodošanai pārstrādes, 
reģenerācijas vai apglabāšanas 
darbību veicējam;

- nešķirotus sadzīves atkritumus 
pārvadājumiem, tajā skaitā no 
citiem mājsaimniecības 
atkritumiem neatdalītu bīstamo 
sadzīves atkritumu 
pārvadājumiem;

5

Bīstamie atkritumi

Ražošanas atkritumi

Būvniecības atkritumi



Dalīti savākti sadzīves atkritumi, tajā 
skaitā bīstamie sadzīves atkritumi

Atkritumu apsaimniekošanas likuma 1.panta 9.punkts:

9) atkritumu dalītā savākšana — atkritumu savākšana, atsevišķi nodalot 
atkritumus pēc to veida un īpašībām, lai veicinātu atkritumu sagatavošanu 
reģenerācijai vai apglabāšanai, kā arī reģenerāciju vai apglabāšanu;

Dalīti savāktu atkritumu, tajā skaitā sadzīves bīstamo atkritumu, piemēri:

6

- Dalīti savākti sadzīves atkritumi atkritumu dalītas savākšanas punktos vai 
laukumos (attiecībā uz laukumiem jāņem vērā prasības turpmākiem atkritumu 
pārvadājumiem);

- bateriju kastītes, iepakojuma savākšanas konteineri IKEA, EEIA konteineri 
lielveikalos, zvanveida konteineri, pazemes konteineri – visas vietas, kur ir 
šķiroti atkritumi.



Noteikumi neattiecas uz:

7

atkritumu pārrobežu 
sūtījumiem 

atbilstoši regulas
Nr. 1013/2006

3. panta 1. punktam 
(rakstiskā paziņojuma,

iepriekšēja rakstiska 
piekrišana) ietvaros

sākotnējo atkritumu 
radītāju – juridisku personu, 

kura nav atkritumu 
apsaimniekošanas 

komersants, bet kurai 
ir rakstveida līgums vai cits 
dokuments, kas apliecina 

tiesības nogādāt atkritumus 
uz attiecīgajām atkritumu 
pārstrādes, reģenerācijas 
vai apglabāšanas iekārtām 

un kura tās 
radītos atkritumus pārvadā 

uz minētajām iekārtām

sākotnējo atkritumu 
radītāju –

fizisku personu, kura 
nav atkritumu 

apsaimniekošanas 
komersants, bet kura 
tās radītos atkritumus 
pārvadā uz atkritumu 

pārstrādes, reģenerācijas 
vai apglabāšanas 

iekārtām

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1013/oj/?locale=LV


Atkritumu uzskaites prasības

8

Bīstamo atkritumu radītājs vai apsaimniekotājs 
nodrošina tā radīto un apsaimniekoto bīstamo 
atkritumu rakstveida uzskaiti.

Būvniecības atkritumu radītājs vai 
apsaimniekotājs nodrošina būvniecības 
atkritumu rakstveida uzskaiti.

Persona, kura Latvijas teritorijā 
ieved Regulas Nr. 1013/2006 3. panta 2. punktā («zaļais»saraksts, 
VII pielikums) minētos atkritumus pārstrādei vai reģenerācijai, 
nodrošina ievesto atkritumu pārvadājumu rakstveida uzskaiti.

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1013/oj/?locale=LV


Atkritumu pārvadājumu uzskaites 
sistēma

• valsts informācijas sistēma;

• pārzinis un turētājs ir valsts sabiedrība ar 
ierobežotu atbildību "Latvijas Vides, ģeoloģijas 
un meteoroloģijas centrs" (turpmāk –
sistēmas turētājs);

• pamatojoties uz deleģēšanas līgumu, kas 
noslēgts ar Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministriju.

9



Atkritumu pārvadājumu uzskaites 
sistēmas lietotāji

1
0

sadzīves, ražošanas, 
būvniecības vai 

bīstamo atkritumu
valdītājs, kurš ir 
saņēmis atļauju

atkritumu
apsaimniekošanai un 

kuram ir nepieciešams 
veikt atkritumu 
pārvadājumus

sadzīves, ražošanas, 
būvniecības vai 

bīstamo atkritumu
pārstrādes, 

reģenerācijas vai 
apglabāšanas 

darbību 
veicējs (turpmāk –
iekārtu operators)

atkritumu tirgotājs 
vai atkritumu 

apsaimniekošanas
starpnieks, kurš 

organizē sadzīves, 
ražošanas, 

būvniecības vai 
bīstamo atkritumu 

pārvadāšanu

Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā 

reģistrēta persona, kur
a Latvijas teritorijā 

ieved vai izved 
regulas Nr. 1013/2006

3. panta 2. punktā 
(zaļais saraksts, 

VII pielikums) minētos 
atkritumus

http://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2006/1013/oj/?locale=LV


Atkritumu uzskaites sistēmā 
veicamās darbības

1
1

ektroniski aizpildīt
atkritumu 

pārvadājuma 
pavadzīmi

apstiprināt notikušās 
darbības ar citiem 

sistēmas lietotājiem vai 
noraidīt tās

sekot līdzi sistēmas 
aprēķinātajai bilancei 
par sistēmas lietotāja 
norādītajām darbībām 

un pārvadājumiem

aplūkot pārskatus par 
veiktajiem 

atkritumu pārvadājumie
m, kuros sistēmas 
lietotājs ir iesaistīts

izgūt no sistēmas
datus par sistēmas 
aprēķināto bilanci 
un pārskatus par 

veiktajiem atkritumu 
pārvadājumiem



Atkritumu pārvadājumu 
pavadzīmes aizpildīšana

1
2

Sistēmas lietotājs sistēmā par vienu atkritumu 
pārvadājumu uzsāk aizpildīt vienu pavadzīmi.

Sadzīves, ražošanas, būvniecības vai bīstamo atkritumu valdītājs, 
kurš ir saņēmis atļauju un atkritumu tirgotājs 
starpnieks pavadzīmi aizpilda, ja iespējams, ne vēlāk kā trīs 
darbdienas pirms atkritumu pārvadājuma uzsākšanas, taču ne 
vēlāk kā līdz atkritumu pārvadājuma uzsākšanai valsts teritorijā.

Iekārtu operators pavadzīmi aizpilda triju darbdienu 
laikā pēc atkritumu pārvadājuma saņemšanas.

Veicot atkritumu pārvadājumus no šķiroto atkritumu 
savākšanas laukuma uz atkritumu pārstrādes, reģenerācijas vai 
apglabāšanas iekārtām, sadzīves, ražošanas, būvniecības vai 
bīstamo atkritumu valdītājs, kurš ir saņēmis atļauju aizpilda 
vienu pavadzīmi par katru atkritumu pārvadājumu.



1
3

1. Sadaļu aizpilda šo noteikumu 

12.1.punktā minētais sistēmas 

lietotājs. Sadaļu, pamatojoties uz 

noslēgto līgumu par atkritumu 

pārvadājumu, var sniegt atkritumu 

pārvadātājs, atkritumu tirgotājs vai 

atkritumu apsaimniekošanas 

starpnieks, vai iekārtu operators. 

3.Pielikuma 2.1. un 2.2.punkts stājas spēkā 

2022.gada 1.janvārī



1
4

4.Pašpārvadājums vai 

komercpārvadājums. Informāciju norāda 

šo noteikumu 12.1.punktā minētais 

sistēmas lietotājs.  

5. Autotransports, ja izmanto citus 

transportlīdzekļus, norāda tos. 

Informāciju norāda šo noteikumu 

12.1.punktā minētais sistēmas lietotājs.  

6. Informāciju norāda šo noteikumu

12.1.punktā minētais sistēmas lietotājs. 



Atkritumu pārvadājumu 
pavadzīmju uzsākšanas secība 

Atkritumu pārvadājumu pavadzīmi uzsāk pildīt un aizpilda 
sadzīves, ražošanas, būvniecības vai bīstamo atkritumu valdītājs, 
kurš ir saņēmis atļauju, izņemot noteikumu 24.punktā minētos 
gadījumus. 

24. Pavadzīmi sistēmā uzsāk pildīt un aizpilda iekārtu operators:

1
5

ja sadzīves, ražošanas, būvniecības vai bīstamo atkritumu valdītājs,
kurš ir saņēmis atļauju, nogādā uz iekārtām sadzīves atkritumus, 
pamatojoties uz Atkritumu apsaimniekošanas likumā noteiktā 
kārtībā noslēgtu līgumu ar pašvaldību;

ja sadzīves, ražošanas, būvniecības vai bīstamo atkritumu valdītājs, 
kurš ir saņēmis atļauju, nogādā uz iekārtām būvniecības atkritumus 
no būvniecības darba vietas, kurai ir būvniecības informācijas 
sistēmā reģistrēta būvniecības lieta.

Šis noteikumu punkts stājas spēkā 2022.gada 1.janvārī.

https://likumi.lv/ta/id/221378-atkritumu-apsaimniekosanas-likums


Pavadzīmes noformēšana gadījumos, ja 
atkritumus uz iekārtām nogādā 
personas, kuras nav sistēmas lietotāji

Ja atkritumu sākotnējais radītājs – juridiska persona, kura 
nav atkritumu apsaimniekošanas komersants, – nogādā tās 
radītos atkritumus uz atkritumu pārstrādes, reģenerācijas 
vai apglabāšanas iekārtām, pavadzīmi sistēmā uzsāk pildīt 
un aizpilda iekārtu operators 3 darbdienu laikā pēc 
atkritumu pārvadājuma saņemšanas; 

Iekārtu operators par tādu fizisko personu piegādātajiem 
atkritumu veidiem un daudzumiem, kuras nav atkritumu 
apsaimniekošanas komersanti, aizpilda vienu pavadzīmi 
mēnesī 3 darbdienu laikā pēc attiecīgā mēneša beigām, kā 
nosūtītāju un pārvadātāju sistēmā norādot ierakstu 
"Latvijas iedzīvotāji».

1
6



Pavadzīmes noformēšana par vienas 
dienas laikā veiktiem pārvadajumiem
(noteikumu 22.punkts)

Aizpilda vienu pavadzīmi, tajā norādot kopējo 
attiecīgās dienas laikā pārvadāto atkritumu 
daudzumu, ja:
1) pārvadājumi notiek starp vienā faktiskajā adresē 

izvietotām iekārtām, kas paredzētas atkritumu 
sagatavošanai, un atkritumu pārstrādes, 
reģenerācijas vai apglabāšanas iekārtām

2) pārvadājumi notiek biežāk par trim reizēm 
vienas dienas laikā, 

3) katrai iekārtai ir sava atļauja.

Pavadzīmi par atkritumu pārvadājumiem starp vienā 
faktiskajā adresē izvietotām iekārtām neaizpilda, ja 
visu iekārtu darbībai ir izsniegta viena atļauja 
piesārņojošās darbības veikšanai atbilstoši 
normatīvajiem aktiem par piesārņojumu.

1
7



Pavadzīmes noformēšana par vienas 
dienas laikā veiktiem pārvadājumiem

Sistēmas lietotājs sistēmā var noformēt vienu pavadzīmi 
atbilstoši šo noteikumu 5. pielikumam:

- Ja vienas kalendāra dienas laikā 

- ar vienu transportlīdzekli 

- vienā atkritumu pārvadājumā tiek savākti 

- bīstamie atkritumi no vairākiem sākotnējo atkritumu 
radītājiem vai valdītājiem – juridiskām personām.

Šīs prasības stājas spēkā 2022.gada 1.janvārī.

1
8

https://likumi.lv/ta/id/321151#piel5


Sistēmā sniegtie dati

• Sistēmas lietotājs ir atbildīgs par savlaicīgu un patiesu datu 
norādīšanu sistēmā. 

• Sistēmas lietotājam ir tiesības sistēmā norādītos datus 
mainīt 45 dienu laikā no attiecīgo datu ievadīšanas brīža. 

• Ja visi atkritumu pārvadājumā iesaistītie sistēmas lietotāji 
nesaskaņo pavadzīmi 45 dienu laikā no tās aizpildīšanas 
uzsākšanas brīža, sistēmas turētājs nodrošina, ka 
pavadzīme tiek anulēta un tajā nav iespējams veikt 
izmaiņas. 

• Ja sistēmas lietotāju ievadītie dati par pārvadāto un 
apglabāšanai pieņemto atkritumu svaru atšķiras, sistēmā 
tiek reģistrēts tas svars, kuru norādījis iekārtu operators.

1
9



Noteikumu spēkā stāšanās un 
piemērošana

2
0

2021. gada 1. jūlijs

2022. gada 1. janvāris

Noteikumi stājas 
spēkā

• Sāk uzskaitīt atkritumu 
pārvadājumus uz 
atkritumu 
apglabāšanas iekārtām 
atbilstoši šiem 
noteikumiem;

• Stājas spēkā šo noteiku
mu 24. un 28. punkts,
3. pielikuma 2.1. 
un 2.2. apakšpunkts 
un 5. Pielikums;

• Sāk reģistrēt sistēmā 
atkritumu 
pārvadājumus uz 
atkritumu 
apglabāšanas vietām.

https://likumi.lv/ta/id/321151#p24
https://likumi.lv/ta/id/321151#p28
https://likumi.lv/ta/id/321151#piel3
https://likumi.lv/ta/id/321151#piel2.1
https://likumi.lv/ta/id/321151#piel2.2
https://likumi.lv/ta/id/321151#piel5

